Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

MOÇÃO  Nº ______/2020

Senhor Presidente:

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 91 do Regimento Interno, após ouvido o Plenário,
a presente Moção de Apoio “Homenagem pela passagem do 46º Aniversário do 13º Batalhão de Polícia
Militar – BPM de Erechim”, à ser encaminhada ao comandante Major QOEM Uilson Leri Cecconello,
extensivo a todo Batalhão.

O 13º BPM, sediado em Erechim abrange em sua área de ação 37 Municípios, aplicando o
ferramental tecnológico moderno, através do Programa SENTINELA, com previsão de atingir 68 pontos de
monitoramento e o total de 202 câmeras de captura de imagens até o final do ano, presente nas
proximidades de todas as escolas municipais e estaduais de Erechim, com perfeita cobertura pelo sistema.
Já o Programa NOVO RUMO, com o emprego de GPS para desenvolver o georreferenciamento, abrange
no momento um total de 15 Municípios, 6.336 propriedades e 3.818 quilômetros de estradas lançados no
banco de dados do mencionado programa, destas, 1.134 propriedades e 554 Km pertencem a Erechim,
com produção de 525 placas de participação no programa nesse primeiro lote, as quais passaram a ser
distribuídas aos produtores e moradores rurais no dia 06 de agosto deste ano.

Desta forma agradecemos a dedicação e o profissionalismo de todos os Policiais que compõe o
Batalhão, integrados no combate à criminalidade, combinado com a sociedade erechinense e regional,
nos mais diversos setores, juntamente com os meios de comunicação e os voluntários, todos sempre
atuantes e colaborando na parceria pela manutenção da segurança pública.

Neste mês de aniversário do 13° BPM, os homenageados são os integrantes do Batalhão, de ontem
e de hoje, e assim, desta forma, o presente mais relevante para a comunidade são os resultados positivos
do semestre.

Parabenizamos ao 13º Batalhão de Polícia Militar (BPM) pelas atitudes de honestidade em sua
profissão que deve ser exemplo não só à comunidade Erechinense, mas a todo o Brasil, especialmente
em tempos de tanta dificuldade que estamos enfrentando!

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 14 de Agosto de 2020.

LEANDRO AUGUSTO BASSO
Vereador Progressistas